
Pos. Nome Elo FED Pts BUC BUC Vict Val+/-
1 Alcides Ferreira 1871 POR 5 13 15½ 5 40 9,42 20 29,42
2 Joaquim Silva(pardal) (m) 1974 POR 4,5 14½ 16½ 4 18 8,478 19 27,478
3 José Melo 1855 POR 4 14 15½ 4 16 7,536 18 25,536
4 Carlos Pereira 1832 POR 4 13 15½ 3 4 7,536 17 24,536
5 José Carlos Anjos (gm) 2118 POR 4 13 13 3 -3 7,536 16 23,536
6 Sérgio Bonifácio 1874 POR 4 9½ 11 4 -12 7,536 15 22,536
7 Justino Miguel (m) 2017 POR 3,5 15 17½ 3 0 6,594 14 20,594
8 Luís Sá 1951 POR 3,5 15 17 3 -10 6,594 13 19,594
9 Carlos Bastos 1888 POR 3,5 14 16½ 3 13 6,594 12 18,594

10 Nélson Monteiro 1828 POR 3,5 14 16 2 17 6,594 11 17,594
11 Luís Leite 1926 POR 3,5 13½ 16 2 -10 6,594 10 16,594
12 Ricardo Araújo 1763 POR 3,5 13½ 15 2 14 6,594 9 15,594
13 Manuel Cardoso 1990 POR 3,5 12½ 14 3 -20 6,594 8 14,594
14 Osório Santos 1742 POR 3,5 11½ 13 3 9 6,594 7 13,594
15 Lopes Da Silva 1623 POR 3,5 11½ 13 3 -1 6,594 6 12,594
16 Manuel Cunha(m) 1863 POR 3,5 11½ 12½ 3 -5 6,594 5 11,594
17 José Dias Pereira 1835 POR 3,5 11½ 12 3 -5 6,594 4 10,594
18 António Figueiredo 1986 POR 3,5 11 13 3 -25 6,594 3 9,594
19 António Almeida 1714 POR 3,5 11 12 3 0 6,594 2 8,594
20 Paulo Lapa 1264 POR 3 13½ 14 3 66 5,652 1 6,652
21 António Macedo 1000 POR 3 12½ 13 3 70 5,652 1 6,652
22 Augusto Lapa 1601 POR 3 12 12½ 3 -3 5,652 1 6,652
23 Delfim Alves 1776 POR 3 11½ 13½ 3 -28 5,652 1 6,652
24 Amadeu Silva 1611 POR 3 11 12½ 3 -21 5,652 1 6,652
25 Fernando Pais 1596 POR 3 11 12 3 4 5,652 1 6,652
26 Agostinho Pereira 1000 POR 3 11 11 3 69 5,652 1 6,652
27 João Teixeira 1000 POR 3 10 11 2 44 5,652 1 6,652
28 Luís Miranda 1577 POR 2,5 14½ 16 2 21 4,71 1 5,71
29 Arsénio Costa 1457 POR 2,5 13 14½ 2 9 4,71 1 5,71
30 Manuel Sá 1543 POR 2,5 13 14½ 2 4 4,71 1 5,71
31 Alberto Pontes 1346 POR 2,5 12½ 14 2 9

32 Joaquim Barros 1364 POR 2,5 12 14 2 32

33 Joaquim Faustino 1506 POR 2,5 12 13½ 2 -4

34 Manuel Ferreira 1637 POR 2,5 11½ 13½ 2 -31

35 Manuel Luís 1204 POR 2,5 11½ 11½ 2 36

36 José Costa 1183 POR 2,5 11 12 2 42

37 Abílio Pereira 1751 POR 2,5 10½ 12 2 -34

38 Manuel Careira 1514 POR 2,5 10½ 12 2 -49

39 Manuel Amorim 1389 POR 2,5 10½ 11½ 2 13

40 António Estrela 1668 POR 2,5 10½ 11½ 2 -32

Pontuação Ranking 
Nacional

Classificação Final Individual

31º Open Nacional Damas Clássicas Cucujães 2023

Nível: Taxa de Indexação 1,884



41 Virgilio Augusto Coelho 1168 POR 2,5 9 9½ 2 32

42 João Silvério 1424 POR 2 14 15 2 0

43 Manuel Reis 1346 POR 2 13½ 14 2 19

44 José Carlos Silva 1415 POR 2 13 14½ 2 -4

45 Romeu Ribeiro 1410 POR 2 11½ 12½ 2 3

46 Manuel Jesus Pinto 1170 POR 2 10½ 11 2 15

47 Alcidio Monteiro 1114 POR 2 9 9½ 2 26

48 Carlos Peixola 1000 POR 2 8½ 9½ 1 12

49 José Garcia 1118 POR 2 8½ 9 2 34

50 José Manuel (Lourosa) 1004 POR 2 6½ 7½ 1 12

51 Armindo Silva 1435 POR 1,5 11½ 13 1 -27

52 Joaquim Lopes 1296 POR 1,5 11 12½ 1 -40

53 José Gomes 1169 POR 1,5 10½ 10½ 1 27

54 Manuel Bento 1078 POR 1,5 9½ 10 1 20

55 Daniel Nogueira 1150 POR 1,5 9 9 1 14

56 António Ferreira 1000 POR 1,5 9 9 1 24
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Pontuação das equipes

1 Casa do Povo de Vizela 15  54  63 28,26 6 34,26

1 Alcides Ferreira 5 13 15½
2 Carlos Pereira 4 13 15½
3 Luís Leite 3½ 13½ 16
4 Luís Miranda 2½ 14½ 16
2 CCD S. João da Madeira 15  53½  60 28,26 5 33,26

1 Joaquim Silva(pardal) (m) 4½ 14½ 16½
2 Justino Miguel (m) 3½ 15 17½
3 Manuel Cardoso 3½ 12½ 14
4 José Dias Pereira 3½ 11½ 12
3 Vai Avante S. Pedro da Cova 15  52½  57½ 28,26 4 32,26

1 José Melo 4 14 15½
2 José Carlos Anjos (gm) 4 13 13
3 Nélson Monteiro 3½ 14 16
4 Osório Santos 3½ 11½ 13
4 Casa do Povo Mangualde 13,5  44½  50½ 25,434 3 28,43

1 Lopes Da Silva 3½ 11½ 13
2 António Figueiredo 3½ 11 13
3 António Almeida 3½ 11 12
4 Amadeu Silva 3 11 12½
5 Ginásio Clube Vilacondense 13  54½  60 24,492 2 26,49

1 Luís Sá 3½ 15 17
2 Carlos Bastos 3½ 14 16½
3 Paulo Lapa 3 13½ 14
4 Augusto Lapa 3 12 12½
6 Matosinhos A 12,5  47½  54 23,55 1 24,55

Classificação por Equipas Pontuação Ranking 
Nacional



1 Sérgio Bonifácio 4 9½ 11
2 Ricardo Araújo 3½ 13½ 15
3 Alberto Pontes 2½ 12½ 14
4 Joaquim Barros 2½ 12 14
7 Café Ventura Penafiel 11  44  46 20,724 1 21,72

1 António Macedo 3 12½ 13
2 Agostinho Pereira 3 11 11
3 João Teixeira 3 10 11
4 Manuel Jesus Pinto 2 10½ 11
8 NAC Cucujães A 10,5  43½  46½ 19,782 1 20,78

1 Fernando Pais 3 11 12
2 Manuel Luís 2½ 11½ 11½
3 Manuel Amorim 2½ 10½ 11½
4 António Estrela 2½ 10½ 11½
9 Café Maracaná Lourosa 10  46  52 
1 Manuel Sá 2½ 13 14½
2 Manuel Ferreira 2½ 11½ 13½
3 José Costa 2½ 11 12
4 Manuel Careira 2½ 10½ 12

10 Matosinhos B 7  36  37½
1 Alcidio Monteiro 2 9 9½
2 José Garcia 2 8½ 9
3 Manuel Bento 1½ 9½ 10
4 Daniel Nogueira 1½ 9 9

11 NAC Cucujães B 5,5  43½  46½
1 Arsénio Costa 2½ 13 14½
2 Alfredo Morgado 1 11 12½
3 Amadeu Neves 1 10 10
4 Agostinho Sá 1 9½ 9½


